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Woman and Womanhood in Selected Novels by Margaret Atwood

ANNOTATION

The thesis is focused on analyzing women’s characters, their roles, and behavior in selected

novels by Margaret Atwood, whose masterpieces originated mainly in the second wave of

feminism. The aim is to introduce and compare two distinct ways of the portrayal of women

who find themselves in oppressed positions by stereotypical conventions in a patriarchal

society. The thesis also examines relationships between men and women and explores

Atwood’s representation of female inferiority and her effort to place these genders on the

same level.
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NÁZEV PRÁCE

Žena a ženství ve vybraných dílech Margaret Atwoodové

ANOTACE

Práce se zaměřuje na analýzu ženských postav, jejich rolí a chování ve vybraných dílech

Margaret Atwoodové, jejíž vrcholná díla vznikala hlavně v období druhé vlny feminismu.

Cílem této práce je představit a porovnat dva odlišné způsoby v zobrazování žen, které jsou

utlačovány stereotypními konvencemi v patriarchální společnosti. Práce také zkoumá vztahy

mezi muži a ženami, prozkoumává Atwoodové znázornění ženské podřízenosti a její snahu

umístit tyto gendery na stejnou úroveň.
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INTRODUCTION

Since the beginning of time, women have been always pushed to the sidelines and regarded less

important despite their crucial role in the human procreation process and bringing up offspring.

They are usually seen as persons standing behind the kitchen counter, feeding the kids, or

cleaning the dust on the shelves. Their jobs tend to be quite often more challenging but less

paid. Somehow even their body construction is the source of their predetermined inferior

position in the world of firmly ingrained patriarchal society. Everything that connects to the

female gender seems to be less advantageous and less attractive than what connects to men.

Even though there were several efforts from the ranks of feminist movements to at least partially

overthrow the patriarchy and one-sided politics, we still live in a world that most probably will

remain male-oriented forever. Women in U.S. history reached many important milestones, such

as the right to vote in the first wave of feminism, the right to an abortion in the second-wave

feminism, and the Violence Against Women Act signed during the third wave of feminism.

Still, women keep demanding equality and positioning on the same level with their oppressors

– the men.

The major purpose of this thesis is to bring near the matter of inferiority of women

remaining in the modern world. The first theoretical chapter aims to introduce gender itself and

its predestined roles stated by cultural conventions established by society with a patriarchal

mindset, which continuously deepens female submissiveness in every aspect of her life. This

theory focuses on various features of patriarchy, patriarchal dictionary, sexist ideologies

contained in fairy tales, and its limited division of women which subconsciously shape the mind

of girls from an early age. Furthermore, important issues, such as objectification of a woman’s

body and victimization are addressed. Additionally, an interesting point of view on differences

between male and female bodies examined by Simone de Beauvoir is put in the context with

the question of female inferiority. It should provide a deeper insight into the topics which are

considered serious problems in Margaret Atwood’s selected novels mentioned later in the

analytical part.

The second chapter of the theoretical part offers significances of feminist history in the

late 20th century, which means the period after the second world war when feminism came back

into fashion. It briefly outlines the waves of feminism but mainly it focuses on the methodology

performed by the second-wave feminists during their activism. It mentions not only classic

feminist premises related to the objectification of the female body or sex inequality but also the

feuds and controversies inside feminist circles. Later, this chapter deals with the reformation of

feminist literary criticism, its new approaches towards female texts, and shortly comments on

http://legcounsel.house.gov/Comps/DOMVIOL.PDF

9

the connection of Margaret Atwood to second-wave feminism and her contribution to feminist

writing.

The main subject of this thesis is the analysis of the representation of women ́s

characters, their roles, and behavior in novels Surfacing, The Penelopiad, The Handmaid’s

Tale, and The Testaments by Margaret Atwood. The analytical part comprises two subchapters

that examine two ways of the portrayal of women in Atwood’s novels.

The first subchapter seeks for female characters as victimized gender burdened by the

rules of patriarchally programmed society. It focuses on their everyday life fight using their

self-reliance and overcoming these obstacles in order to survive. It analyzes some of the

relationships between men and women and how women are viewed by them. Most importantly,

it describes the role of the female body in the stories and perception of it by the female

protagonists.

The second subchapter examines female characters from their vicious side and explains

what led them to behave like monsters. It interconnects their behavior to the circumstances of

their life situations and shows how disunited and competitive can female species be. Eventually,

the analysis takes into account the evolution of some characters over the years.
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1. GENDER ROLES AND SEX WAR

Before moving to the actual examination of feminist theory as such, it is crucially important to

understand, what precedes the issues feminists tend to address. This chapter examines how

physical and psychological differences between men and women predetermine their fates in a

patriarchally oriented society. It shows how definite are their gender roles and how naturally

patriarchy forms our mind-set without consent or consciousness.

Therefore, it is essential to put the term of gender and sex into context and explain the

differences between them. The term gender is very often misinterpreted and blended with the

term sex. McDowell points out that “while sex depicts biological differences, gender, in

contrast, describes socially constructed characteristics.”1 This statement can easily raise the

question whether the person born as a female or male can be reconstructed if they are not raised

according to ordinary stereotypes. Usually, the women are brought up by mothers, who show

them every habit they have been taught by their mothers, and so the next generations. These

habits tend to be most frequently orientated only to women’s work such as cooking, cleaning,

taking care of husband and children.

In 1949, as a reaction to these occurring stereotypes, Simone de Beauvoir, a French

feminist, brings the idea about femininity, claiming that “no biological, physiological or

economic fate determines the figure that the human being presents in society: it is civilization

as a whole that produces this creative indeterminate between male and eunuch which is

described as feminine.”2 McDowell notes that female members of society continued to explore

their frustration and coped with the acceptance of traditionally defined femininity due to

Beauvoir's commitment.3 The Routledge Companion to Feminism and Postfeminism comments

on the concept of female subjectivity:

Feminist theorists have posited the notion of an alienated female subjectivity as

the female is determined socially, linguistically, and biologically by patriarchy,

through entrance into the symbolic order and recognition of the primacy of the

phallus. Thus, female subjectivity is occasioned by lack of the biological penis

which gives her entry to the Law of the Father represented by the symbolic

phallus. Woman is therefore positioned oppositionally within discourse,

identified by her difference.4

1 McDowell, Linda, Gender Identity and Place: Understanding Feminist Geographies (Minneapolis: University

of Minnesota Press, 1999), 13.
2 de Beauvoir, Simone, The Second Sex (Harmondsworth: Penguin, 1972), 295.
3 McDowell, Gender Identity and Place, 14.
4 Gamble, Sarah, The Routledge Companion to Feminism and Postfeminism (London: Routledge, 2006), 307.
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The term phallus is derived from Latin, meaning “an image or a model of the penis,

especially one representing the power of men to make women pregnant.”5 It symbolizes the

Law of Father and is perceived as an elementary ‘truth’. Phallogocentrism, according to The

Routledge Companion, “represents a form of double-bind to the female subject, who is

constituted linguistically and socially by a male lexicon which makes masculinity the measure

of normality.”6 With Beauvoir’s interpretation of women as ‘Others’, and as the title of this

remarkable concept suggests - the second sex, she helped feminists question and theorize the

‘naturalness’ of gender distinctions and look at them as variables.

When it comes to theorizing each gender, these topics gradually emerged as a field of

study and in the 1960s, women’s studies became a part of the emancipatory feminist theory.

Whereas men’s studies academically explore what it means to be a male in modern culture and

it mainly examines masculinity, politics, and sexuality, women’s studies are according to The

Routledge Companion, a theoretical discipline that uses feminist and interdisciplinary

approaches to put the lives and perspectives of women at the forefront of research, while

exploring social and cultural gender interpretations, such as privilege and oppression systems.

It also examines the interactions between authority and gender as they interact and social

positions including race and sexual orientation.7 Lois Tyson stresses that women’s studies

sometimes called Gender and Women’s studies, often primarily focus on the position of women

in a patriarchal society and their oppression caused by standards established by men.8

The phenomenon of patriarchy is defined according to The Routledge Companion as “a

system ruled over by men, whose authority is enforced through social, political, economic and

religious institutions.”9 In modern times, one could see as a problem with patriarchy the

increasingly frequently referred topic of pronouns correctness. Specifically, the usual usage of

the pronoun ‘he’ for both sexes. While some people might think that this is just nitpicking and

it belongs to the English language conventions, the feminist effort to eradicate this tendency is

based on the belief that the male way of looking at life is standardized and taken as a gender

uniformity. Tyson submits that as the criterion by which the experience of both sexes is judged,

patriarchy uses male experience.10 As a horrid example, Tyson underlies this statement that in

history when testing drugs, they only used men as subjects, but then the same drugs were

prescribed also for women without taking into account the different composition of the female

5 “Phallus”, Cambridge Dictionary, Accessed on February 27, 2021


[…]


metody konkrétní vlny feminismu 20. století využívaly. Feminismus je jak teoretické učení, tak

politické hnutí a oplývá mnoha různými ideologiemi, názory a přístupy. To potvrdily i vlny,

které se v historii feminismu vystřídaly. Zatímco první vlna se zapsala do dějin získáním práva

žen volit a vlastnit majetek, druhá vlna začala zakládat feministická hnutí, která pracovala na

konceptu counsciousness-raising, tj. budování vědomí, jež mělo pomoci k získání
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rovnoprávného postavení žen a mužů a zamezit tak překážkám ekonomickým, sociálním i

vzdělávacím. Objektifikace ženského těla byla pro tyto organizace společným bodem

znepokojení, nicméně uvnitř těchto kruhů často docházelo k neshodám hlavně kvůli

diskriminaci minoritních skupin, ať už kvůli rase nebo sexuální orientaci. Proto na druhou vlnu

feminismu reagovala následná třetí vlna feminismu, která se zapsala do dějin především díky

punkové feministické skupině Riot Grrrl, jež usilovala o svržení patriarchátu a bojovala za

integritu, toleranci a individualitu zejména pomocí populárních médií. Mezitím přicházela ke

slávě dívčí skupina Spice Girls, která hlásala slogan Girl Power v jiném smyslu, než tomu bylo

doposud a propagovala dívčí nezávislost společně s módním a kosmetickým průmyslem.

V tento moment začala tato vlna splývat s dodnes rozporuplnou a těžko definovatelnou vlnou

postfeminismu, který v podstatě podkopává celou filozofii pohledu na ženu jako na oběť

systému a hlásá ženskou nezávislost. Od této doby se do televizního prostředí dostávají

populární ženské charaktery jako Carrie Bradshaw, Ally McBeal nebo Bridget Jones.

Později se tato kapitola vrací opět k charakteristické druhé vlně feminismu a zdůrazňuje

úspěchy dosažené ve feministické literární kritice. V tomto období se feministické kritičky

začaly přeorientovávat ze zkoumání kanonických patriarchálních textů mužských autorů

k feministickým textům a uvedly do povědomí nový literární termín gynocritics, tj. gynokritika,

jež se věnovala právě textům psanými ženskými autorkami a představila tak nové modely

založené na ženské zkušenosti. Ačkoliv se lesbické autorky zprvu nedočkaly potřebného přijetí,

postupně se uvedly do praxe i metody pro posuzování těchto textů na samostatné bázi.

Na konci tato kapitola uvádí do kontextu Margaret Atwoodovou, která má na

feministické tvorbě výrazný podíl. Zmíní se zde, že kromě feministických rysů se soustředí také

na problematiku spojenou s genderovou a sexuální politikou, ale i environmentalismem a

hledáním identity, kterou pro své postavy vykresluje jako klíčovou.

Tato práce se v analytické části dělí na dvě podkapitoly a zaměřuje se na to, jak

Atwoodová pomyslně rozděluje ženské postavy ve svých románech Surfacing, The Penelopiad,

The Handmaid’s Tale a The Testaments do dvou skupin. Na jedné straně jsou tu oběti a

mučednice systému, které nemají u mužů dovolání a musí si se všemi starostmi poradit svou

soběstačností. První podkapitola postupuje podle společných témat všech románů. Nejdříve se

zabývá klasickými feministickými prvky, tj. misogynie, sexismus a šovinismus, poté zkoumá

roli ženského těla jako důležitou součást příběhu, a nakonec se zabývá jednotlivou satisfakcí

hlavních hrdinek.

Atwoodová nejčastěji pracuje s propojením těla a mysli. Obvykle ženskou

protagonistku možnosti využití jejího těla sužují a její příběh je vyprávěn úzce spjatý právě

s fyziologickými úkazy, jako je sexuální akt, těhotenství, porod nebo jeho vnější vzhled.
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Nejčastějším původem těchto skličujících pocitů je zde mužské zapříčinění, jelikož jsou

zpravidla zdrojem útlaku zdejších ženských postav a omezují je na životě různými způsoby.

Proto je zásadním tématem jejích románů otázka přežití. Nicméně, Atwoodová obohacuje své

postavy o povědomí a poznání a schopnost identifikovat situaci, v níž sehrávají roli oběti.

S touto rolí nakládá každá jiným způsobem. Ve většině případech se ale autorka snaží hrdinkám

propůjčit hlas a vymanit je z obligátního mlčení.

Na druhé straně Atwoodová připisuje ženským postavám i zanevření hodné vlastnosti,

které je definují jako „ty zlé“, což je analyzováno v druhé analytické podkapitole. Tato

podkapitola postupuje opět podle podobných situací, kdy je žena zobrazena jako monstrum a

životní okolnosti ji promítají v nelichotivém světle. Surfacing se v tomto ohledu od ostatních

románů podstatně liší, protože je zde přítomen pouze důvod jejího sobeckého chování

v souvislosti s utlačováním ze strany muže, zatímco ostatní romány pracují hlavně s tématem

ženské rivality, soutěživosti a s nimi spojenou závistí a žárlivostí. Podkapitola zhodnocuje, zda

je jejich chování oprávněné a jestli si zaslouží čtenářovi sympatie. Na závěr této kapitoly je

zvážena zásadní proměna ženského charakteru, který se objevil ve dvou analyzovaných

románech.

Závěr práce vyvozuje konkrétnější výsledky analýzy, která zjišťuje, že zobrazení

ženských charakterů a jejich chování se různí podle jejich životní situace v minulosti a

přítomnosti a že se mění v závislosti na mužském zásahu do jejich věcí a jejich odporu. Obecně

lze říci, že touto explicitní a nekompromisní formou líčení se Atwoodová snaží protlačit ženy

na stejný stupeň rovnocennosti k mužskému protipólu a chce dokázat, že ženy mohou být stejně

dobré i stejně špatné ve vykonávání mužských záležitostí.
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