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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Kristýny Veselé za zabývá ženou a ženstvím ve čtyřech románech Margaret

Atwoodové. Práce je zpracována podrobně a celkem pečlivě. V úvodu práce je poskytnut dostatečný

přehled feminismu, feministické literární kritiky a také genderových stereotypů.

Vybrané úryvky z primárních zdrojů dobře ilustrují vybraná témata, či podporují argumenty studentky.

V analytické části je vidět dostatečné propojení s teoretickou částí. Jen je na škodu, že studentka více

nepojednala o zobrazení postfeminismu v tvorbě Atwoodové.

Argumenty jsou dobře vysvětlené a ilustrované citáty z vybraných románů. Některé argumenty by ale

zasloužily konfrontovat se sekundárními zdroji, aby názor působil ještě více promyšleně a fundovaně.

Formální a jazyková úprava: Z formálního hlediska práce splňuje vše, až na občasné nezarovnání

dlouhých citací do bloku (str. 27, 34, 39, atd.). Z jazykového hlediska ale bohužel práce nedostatky

má. Především pak doslovné překládání českých výrazů do angličtiny (např. “double meter” místo

“double standards” nebo “attempt them” místo “tempt them” / “seduce them”). Také užívání špatných

předložek (např. “treatment with the female body” místo “treatment of” a “For attempts to change”

místo “In attempts”). V českém resumé se také najde několik chyb (např. “čtenářovi sympatie”).

Podněty k obhajobě:

Why do you (personally) think that M. Atwood is such an interesting author for contemporary readers?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

B
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek